¹¹³ R. Astolfi, *Studi sull'oggetto*, t. 2, op. cit., s. 81-82.

¹¹⁴ M. Garcia Garido, *Ius uxorium*, op. cit., s. 115.

Aul. Gell. *Noct. Attic.* 4, 1, 17: *Penus est, inquit (sc. Q. Scaevola), quod esculentum aut posculentum est, quod ipsius patris familias aut liberum patris familias eius, quae circum eos aut liberos eius est et opus non facit, causa paratum est.*

D.33, 9, 3, 6 (*Ulpianus libro vicesimo secundo ad Sabinianum*): ...*Accipiendum erit... non... eius familiae, quam neque circa se neque circa suos habet: puta si qui sunt in villis deputati. quos Quintus Mucius sic definiabat, ut eorum cibaria contineri putet, quis opus non facerent.*

Ulpian wymienia grupę osób z tzw. środowiska rodzinnego, w odniesieniu do której miał zastosowanie zapis produktów żywnościowych. W przekazie swym przytacza opinię Quintusa Muciusa Scaevoli. Podobnie czyni Aulus Gellius. Encyklopedysta¹¹⁵ wymienia pożywienie i napoje związane z *penus* w słowach: *familia quae circum eos aut liberos eius est et opus non facit*. Quintus Mucius Scaevola próbując zdefiniować produkty żywnościowe objęte zapisem testamentowym – *legatum penoris* zwraca uwagę na termin ich przydatności do spożycia. Jego zdaniem było to kryterium umieszczenia ich w legacie. Potwierdza to Ulpian:

D.33, 9, 3, 9 (*Ulpianus libro vicesimo secundo ad Sabinianum*): *Ligna et carbones ceteraque, per quae penus conficeretur, an penori legato contineantur, quaeritur. et Quintus Mucius et Ofilius negaverunt: non magis quam molaе, inquirunt, continentur. Idem et tus et ceras contineri negaverunt.*

Ulpian przytacza opinię Quintusa Muciusa Scaevoli i Ofiliusa, którzy rozważają problem, czy w zapisie żywności mieści się drewno i węgiel i pozostałe rzeczy, dla których skład powstał. Juryści odpowiadając na to pytanie uznają, że nie, podobnie jak rzeczy powstałe ze zmielenia w młynie. Z kategorii *legatu penoris* wykluczają także kadzidło i wosk. Opinia Quintusa Muciusa Scaevoli i Ofiliusa pozostaje w sprzeczności z poglądami Sextusa Aeliusa i Rutiliusa Rufusa. R. Astolfi dowodzi, że czystość czy schludność to kryteria wpływające na zakwalifikowanie rzeczy do zapisu środków żywności. Z pojęcia *penus* zostały wyłączone rzeczy powstałe z młócenia, tłuczone w młóźnie, z których przygotowuje się jedzenie (tłukąc np. sól, pszenicę). W związku z tym wszelkie produkty żywnościowe, które podlegały procesowi przetwarzania nie mogły być przekazane jako *legatum penoris*¹¹⁶. Wywody Quintusa Muciusa Scaevoli zostały poddane krytyce. Th. Mommsen¹¹⁷ dokonał rekon-